
 

ENTE ACQUE UMBRE–TOSCANE 
AREZZO 

 

           

 

 ALLEGATO B): APPENDICE FINANZIARIA 

 
 

 

CAPITOLO IMPEGNO N. IMPORTI DA PAGARE 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

Arezzo, lì ……………………… 

 

Servizio Finanze 

Visto di regolarità contabile 

________________________________ 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

ENTE ACQUE UMBRE–TOSCANE 
AREZZO 

 

 

 DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE 

N.  221   

del  25/09/2019  

OGGETTO: Opere di adduzione dalla diga di Montedoglio alla Valdichiana. I lotto stralcio esecutivo. 

Ponte tubo con passerella ciclopedonale sul Canale Maestro della Chiana in loc. San Zeno, 

Comune di Arezzo. Autorizzazione avvio procedure di gara CUP F15E08000140001 Pos 

526/18 

 

IL  DIRETTORE  

  
VISTO l’articolo 2, comma 4 del decreto legge 30.11.2009, n.194, convertito in legge 25.02.2010 n.25; 

VISTO il conseguente Protocollo d’Intesa tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, il Commissario ad Acta per la 

gestione delle funzioni già esercitate dall’Ente Irriguo Umbro – Toscano (E.I.U.T.), la Regione Toscana e la Regione Umbria, sotto-

scritto in data 13.10.2011; 

RICORDATA l’istituzione dell’Ente Acque Umbre-Toscane (E.A.U.T.) mediante la successiva Intesa in data 14.10.2011 tra le Re-

gioni Umbria e Toscana efficace dal 03.11.2011 in quanto ratificata con Legge della Regione Toscana del 28.10.2011 n.54, pubblica-

ta il 02.11.2011 nel Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 51 Sez. I, e con Legge della Regione Umbria del 27.10.2011 n.11, 

pubblicata il 02.11.2011 nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria n. 48 parti I – II (s.g.);    

VISTI gli articoli 6 e 8 della predetta Intesa 14.10.2011 che disciplina le funzioni del Consiglio di amministrazione e del Presidente; 

VISTO l’art. 6 comma 4 della predetta Intesa 14.10.2011 che prevede l’assistenza del Direttore alle sedute del Consiglio di ammini-

strazione; 

VISTO il DPGR Umbria 30.06.2017 n.161 con il quale è stato nominato il Consiglio di amministrazione di E.A.U.T. ai sensi dell’art. 

6, comma 2, della citata Intesa in data 14.10.2011 tra le Regioni Umbria e Toscana ratificata con Legge della Regione Toscana del 

28.10.2011 n.54 e con Legge della Regione Umbria del 27.10.2011 n.11;    

VISTO lo Statuto di E.A.U.T. approvato dalla Giunta Regionale dell’Umbria  e della Toscana 

VISTO in particolare l’art. 8, sesto comma, dello Statuto di E.A.U.T.; 

VISTE le deliberazioni  - approvate dalle Regioni Toscana e Umbria - con cui il Consiglio di Amministrazione di E.A.U.T. ha adot-

tato il regolamento di contabilità e quello di organizzazione; 

  

 

DISPONE 

1) di dare atto che costituisce parte integrante della presente l’appendice istruttoria di cui alla lettera A) allegata 

unitamente all’appendice finanziaria di cui alla lettera B) allegata;   

2) di prendere atto  che con decreto n. 526 del 06/12/2018 del MIT di concerto con il MiPAF, con 

convenzione n. 64 del 27/06/2019  tra il MIT – Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture idriche 

ed elettriche ed EAUT è stato finanziato il “Progetto esecutivo ponte tubo con passerella ciclopedonale 

sul Canale Maestro della Chiana in loc. san Zeno del comune di Arezzo”   menzinato al n. 18 

dell’Allegato A al decreto 526/2018; 

3) di autorizzare la gara d’appalto per l’affidamento dei lavori sopraindicati per l’importo a base di appalto 

di euro 693.296,19 (compresi oneri per la sicurezza per euro 35.000,00) oltre IVA  ai sensi dell' art. 36 

comma 2 lett c- bis) del codice degli appalti D.Lgs 18/04/2016 n. 50 con il criterio del prezzo più basso 

determinato mediante massimo ribasso con l’esclusione automatica ex lege, previa indagine di mercato e 

pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse sul sito www.eaut.it e sulla piattaforma asmel 

(https://piattaforma.asmel.eu/); 

4) di dichiarare valida ed esecutiva la presente in quanto assunta con i poteri conferiti dall’art.11 dell’Intesa 

in data 14.10.2011 tra le Regioni Umbria e Toscana efficace dal 03.11.2011, ratificata con Legge 

Regione Toscana n.54/11 e con Legge Regione Umbria n.11/11 nonché dall’art.8, c.6 dello Statuto di 

E.A.U.T.  

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   IL  DIRETTORE 

   (Ing. Thomas CERBINI)       (Ing. Andrea CANALI)  



                                                                                
 

 

ENTE ACQUE UMBRE–TOSCANE  

AREZZO 

 

               ALLEGATO A): APPENDICE ISTRUTTORIA 

 

OGGETTO: Opere di adduzione dalla diga di Montedoglio alla Valdichiana. I lotto stralcio esecutivo. 

Ponte tubo con passerella ciclopedonale sul Canale Maestro della Chiana in loc. San Zeno, 

Comune di Arezzo. Autorizzazione avvio procedura di gara CUP F15E08000140001 Pos 

526/18 

  

PREMESSO: 

-  che EAUT su finanziamento del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha realizzato le 

opere di adduzione irrigua dalla diga di Montedoglio per la Valdichiana; 

- che nell’ambito della realizzazione delle suddette opere di adduzione, relativamente ai lavori del I lotto – 

IV stralcio, finanziati dall’allora Ministero delle Politiche Agricole e Forestali con D.M. n.8245 del 27.06.96, 

fu realizzato un ponte tubo sul Canale Maestro della Chiana in loc. San Zeno del Comune di Arezzo; 

- che con delibera del Presidente n. 2 del 14/01/2019 è stato approvato l’aggiornamento del   “Progetto ese-

cutivo ponte tubo con passerella ciclopedonale sul Canale Maestro della Chiana in loc. san Zeno 

del comune di Arezzo” Rev. 2 – 10.01.2019 consistente  in un intervento di ristrutturazione di opera già 

esistente e del Demanio dello Stato e di realizzazione sulla stessa della passerella ciclopedonale; 

- che nell’ambito del “Piano Nazionale di interventi nel settore idrico”  ed in esecuzione della legge 

27/12/2017 n. 205 art. 1 commi 516, 523, 525 e del decreto n. 526 del 06/12/2018 del MIT di concerto con il 

MiPAF, con convenzione n. 64 del 27/06/2019  tra il MIT – Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrut-

ture idriche ed elettriche ed EAUT è stato finanziato il progetto suddetto di cui al n. 18 dell’Allegato A al de-

creto 526/2018; 

che l’intervento suddetto  consiste essenzialmente nella realizzazione di: 

• struttura di attraversamento costituita da travata reticolare in acciaio a campata unica, con luce netta 

al filo delle spalle pari a 58,4 m circa, a sostegno di condotta DN 800 mm di acciaio; 

• ristrutturazione delle due spalle esistenti con l’aggiunta di 4 nuovi pali DN 800 mm ciascuno;  

• protezione delle sponde del corso d’acqua in corrispondenza dell’attraversamento; 

• interventi vari di sistemazione e finitura  

 

- che l’importo complessivo dei lavori in appalto, da compensare a corpo o a misura, è di € 693.296,19 di cui 

€ 35.000,00  per oneri della sicurezza, non  soggetti a ribasso d’asta ed euro  € 658.296,19 per lavori (a misu-

ra  € 320.511,16; a corpo €  337.785,03);   

- che, tenuto conto del progetto esecutivo nonché della tipologia superspecialistica delle opere e stante esi-

genze di buon andamento, si può procedere all’affidamento mediante procedura negoziata  ai sensi dell' art. 

36 comma 2 lett c- bis) del nuovo codice degli appalti D.Lgs 18/04/2016 n. 50 con il criterio del prezzo più 

basso (minor prezzo) – come da art. 36, comma 9-bis  del D.lgs 50/2016 – determinato mediante massimo ri-

basso con l’esclusione automatica delle offerte anomale (att. 97 c. 2, 2bis, 2 ter e c. 8),  previa indagine di 

mercato  e pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse sul sito www.eaut.it e sulla piattaforma 

asmel (https://piattaforma.asmel.eu/); 

 - che  saranno ammessi a partecipare gli operatori economici  che hanno manifestato interesse ed in possesso 

dei seguenti requisiti: 

• di essere iscritti al registro delle imprese della Camera di Commercio Industria, Artigianato ed Agri-

coltura  capace di attestare lo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del contratto; 

• possesso dell’attestazione SOA OS18 A, 



• di aver svolto nel quinquennio antecedente l’avviso di manifestazione di interesse lavori analoghi a 

quelli in oggetto pari ad almeno l'importo posto in gara per le lavorazioni inerenti la categoria OS21 

(importo inferiore a 150.000,00)  ; 

- che è previsto il sorteggio pubblico tra i partecipanti in possesso dei requisiti richiesti e previsti per legge, 

che hanno manifestato interesse, se il numero dei partecipanti risultasse superiore a 15; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 SI PROPONE AL DIRETTORE: 

1. di approvare il presente Documento Istruttorio che costituisce parte integrante della Disposizio-

ne; 

2. di prendere atto  che con decreto n. 526 del 06/12/2018 del MIT di concerto con il MiPAF, con con-

venzione n. 64 del 27/06/2019  tra il MIT – Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture idriche ed 

elettriche ed EAUT è stato finanziato il “Progetto esecutivo ponte tubo con passerella ciclopedonale 

sul Canale Maestro della Chiana in loc. san Zeno del comune di Arezzo”   menzionato al n. 18 

dell’Allegato A al decreto 526/2018; 

3. di autorizzare la gara d’appalto per l’affidamento dei lavori sopraindicati per l’importo a base di 

appalto di euro 693.296,19 (compresi oneri per la sicurezza per euro 35.000,00) oltre IVA  ai 

sensi dell' art. 36 comma 2 lett c- bis) del codice degli appalti D.Lgs 18/04/2016 n. 50 con il cri-

terio del prezzo più basso (minor prezzo) determinato mediante massimo ribasso con 

l’esclusione automatica delle offerte anomale, previa indagine di mercato e pubblicazione di av-

viso di manifestazione di interesse sul sito www.eaut.it e sulla piattaforma asmel 

(https://piattaforma.asmel.eu/); 

Arezzo, lì    

L'ISTRUTTORE 

 (Ing. Francesco VITAGLIANI)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


